
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

PROGRAMMA ANTICRISI - NOMINA COMMISSIONE 
ESAMINATRICE PER LA SELEZIONE DI N. 1 OPERAIO 
SPECIALIZZATO CAT. B3, SETTORE TECNICO.

Settore Tecnico

responsabile settore tecnico Tocco Giovanni

 1130 

14/11/2013

O R I G I N A L E



IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 

Visto l’articolo 8, comma 1 del decreto legge 31 agosto 2013 n. 102 che ha previsto quanto segue: 
 
"Il termine per la deliberazione del bilancio annuale di previsione 2013 degli enti locali, di cui 

all'articolo 151 del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267, già prorogato al 30 settembre 2013, dall'articolo 10, comma 4- quater, lettera b), 
punto 1), del decreto-legge 8 aprile 2013, n. 35, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 giugno 2013, n. 
64, é ulteriormente differito al 30 novembre 2013"; 
 
 Visto il Decreto Sindacale n. 22 del 23.07.2013 di conferimento dell’incarico di posizione 
organizzativa relativa al Settore Tecnico; 
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 20/01/2013 con la quale si è provveduto 
all’assegnazione provvisoria delle risorse di bilancio ai Responsabili di Settore; 
 

Vista la LR 15 marzo 2012 n. 6, art. 5, commi 1,2,3 e 4, relativa agli interventi urgenti anticrisi, 
finalizzati al finanziamento di progetti occupazionali al fine di contrastare particolari situazioni di emergenza 
persistenti nel settore lavoro; 
 

Vista la nota dell’Assessorato degli Enti Locali Finanze ed Urbanistica della Regione Autonoma della 
Sardegna, Direzione Generale Enti Locali e Finanze, prot. 18898/1.1.1 del 28.05.2012 avente ad oggetto 
indirizzi operativi relativi agli interventi urgenti anticrisi, al quale sono allegati i moduli IUSO/imp 2012 
inerente le attestazioni da fornire da parte dei comuni beneficiari e il modulo FIO/sda relativo al monitoraggio 
dello stato di attuazione del programma; 
 

Preso atto che tali interventi sono destinati in particolare a cittadini che non usufruendo di altre 
sovvenzioni pubbliche o indennità di disoccupazione e/o mobilità si trovino in condizioni di disoccupazione o 
inoccupazione, dando priorità all’impiego, nell’ordine, di soggetti espulsi dal mercato del lavoro negli ultimi 
due anni, di disoccupati di lungo periodo e di donne; 
 

Vista la deliberazione della Regione Autonoma della Sardegna n. 20/27 del 15 maggio 2012 di 
approvazione della ripartizione dello stanziamento di €. 39.000.000 a favore dei comuni per la realizzazione 
di progetti ai sensi dell’art. 94 della legge regionale 4 giugno 1988 n. 11; 
 

Preso atto che per il Comune di Decimomannu è stato previsto un finanziamento pari a € 
150.780,64, in aggiunta ai trasferimenti confluiti nel fondo unico per il finanziamento delle autonomie locali di 
cui all’art. 10 della Legge Finanziaria del 2007, con particolare riferimento agli stanziamenti finalizzati alla 
realizzazione degli interventi comunali per l’occupazione ex art. 24 della LR n. 4/2000; 
 

Dato atto che tali interventi sono considerati urgenti e di immediata realizzazione, pertanto le risorse 
destinate devono essere impegnate dai comuni entro il 31 dicembre 2012, pena la decadenza; 
 

Dato atto che le assunzioni previste possono usufruire delle deroghe in materia di personale di cui 
alla LR 10/2011, art. 2, comma 7; 
 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 132 del 18.09.2012 di approvazione del programma 
degli interventi denominato sinteticamente “Programma anticrisi”, finanziato con i fondi di cui alla LR 15 
marzo 2012 n. 6, art. 5, commi 1, 2, 3 e 4, relativa agli interventi urgenti anticrisi, finalizzati al finanziamento 
di progetti occupazionali al fine di contrastare particolari situazioni di emergenza persistenti nel settore 
lavoro; 
 

Preso atto che con la deliberazione sopra citata è stato approvato il “Programma anticrisi” e il piano 
economico di spesa, con il dettaglio della spesa per la mano d’opera, gli oneri riflessi, le attrezzature, i 
materiali e gli oneri di assistenza tecnica e progettazione; 
 

Dato atto che ai fini dell’attuazione del programma degli interventi urgenti anticrisi denominato 
“Programma Anticrisi” si prevede di procedere all’assunzione, previo espletamento delle prove selettive, 
delle seguenti figure: 

- n. 1 Istruttore amministrativo contabile categoria C1 da destinare all’ufficio S.U.A.P. per un periodo 
di sette mesi consecutivi; 



- n. 1 Istruttore amministrativo contabile categoria C1 da destinare al servizio tributi per un periodo di 
sette mesi consecutivi, al fine di potenziare la realizzazione/completamento del progetto ICI IN e 
TARSU IN, in collaborazione con il gruppo Finanza Locale; 

- n. 2 turni di una squadra di lavoratori composta come segue: 
1. il capo cantiere, figura di Istruttore Tecnico categoria C1; 
2. due operai qualificati categoria B3; 
3. due operai generici categoria B1. 

 
Vista la lettera prot. n. 18898/I.1.4 del 28.5.2012 (ns. prot. 7532 del 7.6.2012) con la quale 

l’Assessorato Regionale degli enti locali, finanze e urbanistica – Direzione generale enti locali e finanze detta 
indirizzi operativi per l’utilizzo del finanziamento di che trattasi indicando fra l’altro l’ordine da seguire per 
l’impiego del personale: 

- soggetti espulsi dal mercato del lavoro negli ultimi due anni; 
- disoccupati di lungo periodo; 
- donne; 

 
Richiamati i seguenti atti riguardanti i cantieri comunali: 
- la convenzione sottoscritta il 12.3.2012 tra il Comune di Decimomannu e la Provincia di Cagliari 

per il reclutamento di personale con titolo di studio superiore a quello dell’obbligo;  
- la deliberazione della Giunta comunale n. 7 del 18.1.2011 con la quale si approvano i criteri per 

l’assunzione dei lavoratori appartenenti ai profili per i quali è richiesta la sola licenza della scuola 
dell’obbligo; 

 
Considerato che: 

- il Comune di Decimomannu ha richiesto al Centro Servizi per l’Impiego (CSL) di Assemini 
l’attivazione delle graduatorie per l’inserimento di lavoratori nei cantieri comunali per l’occupazione, 
in attuazione del programma anticrisi;  

- in data 13.11.2012 con nota prot. 108372 sono pervenute le graduatorie definitive per gli operai 
generici e per i muratori; 

- in data 11.12.2012 con nota prot. n. 16991 è pervenuta la graduatoria definitiva per il geometra - 
capo cantiere; 

- in data 28.12.2012 con nota prot. n. 17656 è pervenuta la graduatoria provvisoria l’istruttore 
amministrativo da destinare al servizio SUAP; 

- in data 11.12.2012 con nota prot. n. 16992 è pervenuta la graduatoria definitiva per l’istruttore 
amministrativo da destinare al servizio tributi; 

 
Atteso che da una verifica degli atti contabili sono risultate disponibili delle economie di spesa che 

permettono l’avviamento di un operaio specializzato cat. B3, Settore Tecnico, per un periodo di mesi 3 e 25 
giorni tra coloro presenti nella graduatoria trasmessa dal Centro Servizi per l’Impiego (CSL) di Assemini; 

 
Preso atto che l’allegato A) alla Deliberazione RAS n. 33/19 del 08/08/2013, al punto 6 prevede lo 

svolgimento di una prova di accertamento alla idoneità professionale alla quale è preposta una 
Commissione nominata dall’Amministrazione Comunale; 

 
Ritenuto pertanto necessario procedere alla nomina della commissione esaminatrice per poter 

selezionare un operaio specializzato Cat. B3, previsto nel “Programma anticrisi”, al fine di attivare 
l’avviamento al lavoro previo superamento della prova di idoneità prevista per tale professionalità; 
 

Precisato che alla figura professionale sopra citata verrà applicato il contratto di lavoro degli Enti 
Locali; 
 

DETERMINA 
 

Per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati, 
 

Di nominare i componenti della commissione esaminatrice per la selezione di un operaio 
specializzato Cat. B3, Settore Tecnico, previsto nel “Programma anticrisi”, al fine di attivare il relativo 
avviamento al lavoro, previo superamento della prova di idoneità prevista per la professionalità considerata, 
come sotto elencati: 
 
- Ing. Giovanni Tocco   Responsabile del Settore Tecnico – in qualità di Presidente; 
- Geom. Mauro Podda    Istruttore Tecnico – in qualità di componente; 
- P.E. Maria Viola Casti   Istruttore Tecnico – in qualità di componente; 



 
Di dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa; 

 
Di dare atto che la spesa per la mano d’opera prevista nel programma anticrisi trova copertura 

finanziaria al capitolo 1834/186/2012 del bilancio di previsione 2012, finanziato dal contributo Regionale 
come sopra specificato pari a € 150.780,64; 

 
Di dare atto altresì che in caso di rinuncia o impedimento da parte dei lavoratori, si provvederà alla 

loro sostituzione mediante ulteriore scorrimento della relativa graduatoria; 
 

Di dare atto inoltre che per l’avvio del lavoratore si procederà con separato atto per l’individuazione 
dei relativi nominativi. 
 
 
        IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
               (Ing. Giovanni Tocco) 
 
 
 
- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA  (ai sensi dell’art. 2 del regolamento comunale 
sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
Il Responsabile del Settore Tecnico, Ing. Giovanni Tocco, giusto Decreto Sindacale n. 22/2013, esprime 
parere favorevole sulla proposta di determinazione n. 1251 del 14/11/2013 attestandone la correttezza, la 
regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona 
amministrazione. Assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali 
dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati. 
 
                                                                                   IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
      ____________________________________________   
 
 
 
 
- PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI C OPERTURA FINANZIARIA  (ai sensi 
dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 
174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 
La presente proposta non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non comporta riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente. 
 
                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO 
              _________________________________________   



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DONATELLA GARAU

Il Responsabile del Settore Amministrativo

Certifico che la presente determinazione è in corso di pubblicazione all'Albo Pretorio del Comune per 
quindici giorni consecutivi  dal15/11/2013

Determina N. 1130 del 14/11/2013


